MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/3675/7636
conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MOÇÃO DE PREOCUPAÇÃO

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  (UFABC), no uso de suas atribuições e
considerando as deliberações ocorridas em sua II sessão ordinária de 2017, realizada no dia 14
de março de 2017, manifesta sua preocupação quanto à diminuição contínua do número de
bolsas destinadas às atividades acadêmicas, de apoio ao Ensino, de Pesquisa e de Extensão na
UFABC.

As atividades de monitoria, de iniciação científica, de pesquisa em pós-graduação e
de extensão são imprescindíveis à consecução do Projeto Pedagógico Institucional e da missão
da UFABC. Elas intensificam e asseguram a cooperação entre estudantes e professores nas
atividades básicas da Universidade, relativas ao ensino, à pesquisa e à extensão, assim como
subsidiam trabalhos acadêmicos, orientados por professores, por meio de ações multiplicadoras.

Infelizmente, em função das restrições orçamentárias, o número de bolsas
disponibilizadas tem decrescido anualmente, redução que certamente trará prejuízos irreversíveis
à qualidade acadêmica de nossa Instituição, colocando em risco o princípio institucional da
excelência.

Diante do quadro, o ConsEPE manifesta sua preocupação e solicita a dotação de
recursos orçamentários complementares, a fim de garantir ao menos a manutenção do número de
bolsas verificadas no ano de 2016.

II sessão ordinária, 14 de março de 2017.

Dácio Roberto Matheus
Presidente em exercício